
     

 

        ’Falun Då’ 2009 

 

2008 avvecklades kulturföreningen Falun Då efter 4 år med ’historiska festdagar i världsarvet’. 
Ansvaret för varumärket ’Falun Då’ och arrangerandet av festdagarna övertogs av Världsarvet 
Faluns Vänförening. I och med avvecklandet av kulturföreningen försvann även den 
trettioprocentiga året-runt-tjänst på Visit Falun, som organiserat och administrerat ’Falun Då’, 
liksom ett betydande finansiellt stöd från Falu Kommun. Utmaningen för Världsarvet Faluns 
Vänförening blev därmed att anpassa ’Falun Då’ både till det mer begränsade, ideella engagemang 
som vänföreningen kan erbjuda och till falubornas och falubesökarnas faktiska efterfrågan på 
lokalhistoriska evenemang. Lösningen blev att fira ’Falun Då’ i samband med andra lämpliga  
evenemang och i samverkan med andra föreningar. 

 

2009 fick ’Falun Då’ bli en del av Gefle-Dala Jernvägsförenings 150-årsjubileum. Jubileet pågick 
större delen av vecka 28. ’Falun Då’ anslöt sig till lördagen den 11 juli i samband med att 
jubileumståget med landshövding Maria Norrfalk, klädd i oklanderlig landshövdingsdräkt, 
anlände till Falu station med sina gäster. Tidigare på sommaren hade vänföreningen arrangerat en 
inspirationskväll på Dikmanska gården, och som ett resultat av detta dök ett stort antal falubor 
upp i tidsenliga kläder, både på stationsområdet och på gruvområdet, dit jubileumsgästerna 
transporterades med häst och vagn. Marknadsstånd, en blåsorkester, en grupp militärer i full 
1850-talsmundering bidrog tillsammans med sånggruppen Slödder och Skarn ytterligare till 
atmosfären och känslan av att ha förflyttats 150 år bakåt i tiden. Vid gruvan kunde man få sig en 
minitur i ’Förstlingen’ – Sveriges första ånglok – och från stationen gick koleldade 
’Grycksboexpressen’ skytteltrafik med fulla vagnar. Flera passade på att besöka Järnvägsmuseet, 
liksom att äta lunch eller dricka kaffe i någon av restaurangvagnarna som dagen till ära dragits 
upp till Falun.  Till mångas glädje kunde man dessutom åka kostnadsfritt genom staden i någon 
av sammanlagt fyra hästskjutsar, och till exempel stanna till vid Dikmanska gården. Här erbjöd 
man som alltid under ’Falun Då’ förtäring, försäljning av kuriosa och underhållning. Inte mindre 
än 300 personer hittade till Dikmanska gården denna regniga men roliga dag och minnesvärda 
dag! 

 

 

 

 


